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Odrzut broni palnej może łatwo wpły¬
nąć ujemnie na dokładność przyrządu
celowniczego, jeżeli ten ostatni nie jest
odpowiednio silnie zbudowany. Masywna
budowa przyrządu pociąga znów za sobą
zwiększenie działania siły bezwładności
podczas odrzutu, co powoduje nietylko
zwiększenie naprężeń w materjale, lecz i
zmniej szenie dokładności wyregulowania.

Wynalazek niniejszy usuwa te wady
w ten sposób, w celu zmniejszenia mas
podlegających odrzutowi, że luneta celow¬
nicza wraz z poprzedzającemi ją elemen¬
tami optycznemi jest umieszczona w jed¬
nym kadłubie wraz ze wszystkiemi czę¬
ściami konstrukcyjnemi, potrzebnemi do
nadawania kątów celownika, położenia i
kierunku, stanowiąc z niemi jedną całość.

Przedmiot wynalazku jest przedsta¬
wiony na rysunku, jako przyrząd celow¬
niczy do karabinów maszynowych, przy-
czem na fig. 1 jest on przedstawiony w
przekroju podłużnym i rzucie pionowym,
a na fig. 2 — w przekroju podłużnym i rzu¬
cie bocznym.

Osnowa 1, którą się wsuwa w rowek o
przekroju w kształcie jaskółczego ogona,
stanowi część wydrążonego cylindryczne¬
go czopa 2, zaopatrzonego na obwodzie w
ślimacznicę 2a, którą zazębia ślimak 3 0-
sadzony w dolnej części kadłuba 4 tak,
że się może obracać.

Kadłub 4 jest osadzony tak, że może
obracać się na zewnętrznej powierzchni
wydrążonego cylindrycznego czopa 2
współśrodkowo do osi objektywu o—o,



załamane} pod kątem lunety 6, która jest
osadzona w wydrążonym cylindrycznym
czopie tak, że się może obracać około tej
osi o—o, w ten sposób, że prostopadłemu
do niej króćcowi z okularem o osi x—x
można nadać dowolne pochylenie. W za¬
łamanej pod kątem lunecie 6 poza oku¬
larem 7 i płytką z kreskami do celowania
jest umieszczony prosty pryzmat odbija¬
jący 9 i objektyw 10. Przed objektywem
10 w kadłubie 5 jest osadzony zapomocą
mostku 11 prosty pryzmat odbijający 12,
zapomocą którego oś o—o zostaje odbita
na prostopadłej do niej osi y—y. Około
tej ostatniej może obracać się w kadłubie
4 osadzona w nim głowica 5, zawierająca
dający się pokręcać w płaszczyźnie pio¬
nowej reflektor wejściowy 14. Nastawie¬
nie w kierunku linji przezierania odbywa
się w znany sposób zapomocą pokręcania
osi ślimaka 15, zaczepiającego odpowied¬
nie zęby głowicy reflektora 5. W celu wy¬
prostowania obrazu, koniecznego przy
każdem przestawieniu linji celowania w
kierunku i przy każdem przekręcaniu w
płaszczyźnie pionowej osi okularu, jest
umieszczony w znany sposób pryzmat od¬
wracający 13, którego pokręcenie około
osi pionowej y—y odbywa się na skutek
toczenia koła stożkowego K, osadzonego
na czopie poziomym oprawy pryzmatu
tak, że się może obracać, z jednej strony
po stożkowych zębach 5a na dolnej kra¬
wędzi głowicy reflektora, z drugiej stro¬
ny — po stożkowych zębach 6a króćca
objektywu za pośrednictwem luźno osa¬
dzonego koła pośredniego Z. Nastawienie
linji celowania pod kątem położenia i ką¬
tem celownika najlepiej można wykonać
zapomocą dwóch odrębnych kółek zębai-
tych, zaopatrzonych każde w skalę do
odczytów. W tym celu wał np. ślimaka 3
jest wydrążony i sprzężony zapomocą
sprężyny i żłobka z wałkiem 16, który
może się przesuwać wzdłuż osi i na któ¬
rym jest osadzona z jednej strony tarcza
uchwytowa 17, z drugiej zaś strony bęben
ze skalą 18, na której można nastawić kąt

położenia zapomocą wskaźnika, umie¬
szczonego na krawędzi tarczy 19, osadzo¬
nej na wałku ślimaka tak, że się może
obracać. Tarczą fa posiada zęby czołowe
20; nacisk sprężyny 21 wtłacza ją do
wnętrza kadłuba. Zęby czołowe 20 zacze¬
piają duże zębate koło cylindryczne 22, w
którego tarczy jest wycięty płaski żłobek
spiralny, w który wchodzi prowadzona w
kierunku promienia obsada ze wskaźni¬
kiem, umożliwiająca w znany sposób na¬
stawienie kąta celownika. Tarcza uchwy¬
towa 19 z obu stron posiada drobne ząbki
19a i 19b do zaryglowywania, które zapo¬
biegają samoczynnemu przestawieniu się
już nastawionych kątów położenia i ce¬
lownika, gdyż napięcie sprężyn naciskają¬
cych 21 i 22 utrzymuje oba te szeregi ząb¬
ków ryglujących w zaczepieniu z odpo-
wiedniemi ząbkami na krawędzi kadłuba
4a i 18a na bębnie z podziałką. W ten
sposób wyciągając tarczę uchwytową 19
o wysokość zęba i pokręcając ją, można
przestawić tylko kąt celownika, wtłacza¬
jąc zaś oś i pokręcając tarczę uchwytową
17, można przestawić tylko kąt położenia.

Okular 10 może być umieszczony rów¬
nież pomiędzy reflektorem 12 i pryzma¬
tem wyprostowywującym 13.

Zastrzeżenie patentowe.

Luneta zbudowana jako celownik, zna¬
mienna tern, że jej okular, objektyw oraz
umieszczone przed objektywem elementy
optyczne (12, 13, 14) są osadzone w jed¬
nym kadłubie (4) wraz ze wszystkiemi
częściami konstrukcyjnemi, potrzebnemi
do nastawiania kątów celownika, położe¬
nia i kierunku, stanowiąc z niemi nieroz-
dzielną całość.
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